



## ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

141 rue Pierre Corneille  
69003 LYON

Comptes Annuels au : 31 décembre 2023

APE : 9529Z

SIRET : 88309441900032

## SECE - CROWE FIDELIANCE

3 Avenue du Général de Gaulle - 91090 LISSES - Tél : 01 60 89 87 50  
57 Route d'Orléans, RN20 - 91310 MONTLHERY - Tél : 01 69 80 89 87  
135 Avenue de Fontainebleau - 77310 SAINT-FARGEAU-PONTHIERRY - 01 69 69 16 80  
[contact-ae@crowe-fideliance.fr](mailto:contact-ae@crowe-fideliance.fr)

**Expertise-comptable • Audit • Conseil au dirigeant • Gestion sociale • Conseil juridique**  
**Gestion de patrimoine • Evaluation • Consolidation et reporting financier • Risk Consulting • RSE • Digital**



# SOMMAIRE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## COMPTES ANNUELS

Compte rendu de Mission	3
Bilan Actif	4
Bilan Passif	5
Compte de résultat	6
Bilan Actif détaillé	7
Bilan Passif détaillé	9
Compte de résultat charges détaillés	11
Compte de résultat produits détaillés	12
SIG	14

## IMMOBILISATIONS

Entrées de l'exercice	16
Sorties de l'exercice	18
Liste des immobilisations	19

## ANNEXE COMPTABLE

Règles et méthodes comptables	20
Etat des immobilisations	24
Etat des amortissements	28
Provisions inscrites au bilan	29
Actif circulant - Créances	30
Comptes régularisation Actif	31
Tab var. fonds propres	32
Etat des échéances des dettes	33
Cptes de régularisation Passif	34
Honoraires commiss. aux cptes	35
Les effectifs	36

COMPTES ANNUELS



# COMPTE RENDU DE MISSION

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Dans le cadre de la mission d'assistance à l'élaboration des comptes annuels arrêtés par l'association :

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Pour l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de Présentation définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

A la date de nos travaux, qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	327 967,44 €
Total des produits d'exploitation :	809 470,83 €
Résultat net comptable :	11 840,53 €

Fait à LISSES  
Le 03/04/2024

Jonathan MARION  
Expert comptable



# BILAN ACTIF

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF	Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023			01/01/2022 au 31/12/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	2 106	594	1 512	
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.	35 792	13 524	22 268	12 285
Autres	54 374	24 014	30 361	29 299
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	153		153	153
Prêts				
Autres	1 025		1 025	1 025
TOTAL (I)	93 450	38 131	55 318	42 761
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	14 299		14 299	
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	9 122		9 122	14 077
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	147 954		147 954	164 578
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	97 369		97 369	111 782
Charges constatées d'avance	3 906		3 906	3 719
TOTAL (II)	272 649		272 649	294 156
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	366 099	38 131	327 967	336 917



# BILAN PASSIF

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Du 01/01/2023 au 31/12/2023	Du 01/01/2022 au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	71 719	7 531
Excédent ou déficit de l'exercice	11 841	64 188
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>83 559</i>	<i>71 719</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	40 587	31 935
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	124 147	103 654
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	8 036	8 036
Provisions pour charges		
TOTAL (III)	8 036	8 036
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	45 000	45 000
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	25 007	16 370
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	61 564	64 528
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	64 214	99 329
TOTAL (IV)	195 785	225 227
Ecarts de conversion passif	(V)	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	327 967	336 917



# COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
<strong>PRODUITS D'EXPLOITATION</strong>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	244 145	210 515
<i>Dont parrainages</i>	34 744	
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	506 593	470 979
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	2 545	1 484
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	50 521	40 110
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 966	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	702	9
<strong>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</strong>	<strong>809 471</strong>	<strong>723 097</strong>
<strong>CHARGES D'EXPLOITATION</strong>		
Achats de marchandises	46 216	19 071
Variation de stock	-14 299	
Autres achats et charges externes	110 016	82 668
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	11 079	10 788
Salaires et traitements	556 232	466 918
Charges sociales	84 268	65 703
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16 312	11 911
Dotations aux provisions		8 036
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	171	
<strong>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</strong>	<strong>809 996</strong>	<strong>665 095</strong>
<strong>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</strong>	<strong>-525</strong>	<strong>58 003</strong>
<strong>PRODUITS FINANCIERS</strong>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<strong>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</strong>		
<strong>CHARGES FINANCIÈRES</strong>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<strong>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</strong>		
<strong>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</strong>		



# COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-525	58 003
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	579	7 006
Sur opérations en capital	11 894	6 891
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	12 473	13 897
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	108	7 712
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	108	7 712
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	12 365	6 185
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	821 944	736 994
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	810 104	672 806
EXCÉDENT OU DÉFICIT	11 841	64 188
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	9 000	9 000
Prestations en nature		
Bénévolat	2 162	4 829
TOTAL	11 162	13 829
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	9 000	9 000
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	2 162	4 829
TOTAL	11 162	13 829
TOTAL	11 841	64 188





# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF		Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023		01/01/2022 au 31/12/2022
		Brut	Amort. & Dépréc.	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits similaires	2 106,00	593,85	1 512,15	
20500000 LOGICIELS	2 106,00		2 106,00	270,00
28050000 AMORTISSEMENT LOGICIELS		593,85	-593,85	-270,00
Immobilisations corporelles				
Installations techn., matériel et outil. ind.	35 791,90	13 524,02	22 267,88	12 285,02
21500000 INSTALL TECH, MATERIEL OUTILL	35 791,90		35 791,90	20 069,09
28150000 AMORT INSTALL TECH, MAT OUT IN		13 524,02	-13 524,02	-7 784,07
Autres	54 374,16	24 013,59	30 360,57	29 298,72
21810000 INSTALL GALE, AGENC, AMEN DI	8 117,10		8 117,10	1 920,00
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	42 326,66		42 326,66	40 327,76
21830000 MAT BUREAU ET MATERIEL INFOR	2 596,80		2 596,80	816,00
21840000 MOBILIER	1 333,60		1 333,60	
28181000 AMT INST GEN, AGENC, AMEN DIV		1 926,42	-1 926,42	-782,73
28182000 AMORT MATERIEL TRANSPORT		21 298,91	-21 298,91	-12 875,78
28183000 AMORT MAT BUREAU ET MAT INFO		623,41	-623,41	-106,53
28184000 AMORTSSEMENT MOBILIER		164,85	-164,85	
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés	152,50		152,50	152,50
27100000 TITRES IMMOB (DRT PROPRIETE)	152,50		152,50	152,50
Autres	1 025,00		1 025,00	1 025,00
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEM VERSES	1 025,00		1 025,00	1 025,00
TOTAL (I)	93 449,56	38 131,46	55 318,10	42 761,24
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours	14 298,58		14 298,58	
37000000 STOCKS DE MARCHANDISES	14 298,58		14 298,58	
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	9 121,94		9 121,94	14 076,58
411AN COMPTE 411AN				195,00
411BIENNAL COMPTE 411BIENNAL				3 500,00
411FFC COMPTE 411FFC	3 726,00		3 726,00	4 881,58
411MUSEEA MUSEE ART CONTEMPORAIN	630,00		630,00	
411SETEC COMPTE 411SETEC				1 500,00
41800000 USAGERS-PROD NN ENCORE FACTU				4 000,00
41810000 USAGERS FACTURES A ETABLIR	4 765,94		4 765,94	
Avances et acomptes versés sur commandes				400,08
40910000 FRS AVANCES ACPTES / CDES				400,08
Autres	147 954,16		147 954,16	164 178,07
401EJP COMPTE 401EJP	240,00		240,00	
401GOOGLE COMPTE 401GOOGLE				60,42
42100000 PERSONNEL-REMUNERAT DUES				337,98
441ADEME ADEME	100 000,00		100 000,00	100 000,00
441ARA COMPTE 441ARA				13 977,30
441COORA COORACE	11,16		11,16	
441DIR COMPTE 441DIR	11 509,00		11 509,00	15 468,35
441GRANDLY COMPTE 441GRANDLY	4 896,00		4 896,00	4 487,83
441MET METROPOLE DE LYON	22 058,00		22 058,00	
441SANOFI COMPTE 441SANOFI				10 000,00
441SETEC COMPTE 441SETEC	4 740,00		4 740,00	
441TRANSDE COMPTE 441TRANSDE	4 500,00		4 500,00	9 000,00
44870000 PRODUITS A RECEVOIR				10 846,19
Disponibilités	97 368,66		97 368,66	111 781,99
51211000 CREDIT MUTUEL				51 030,04
51212000 CREDIT COOPERATIF	94 042,99		94 042,99	60 646,31
51220000 LIVRET BLEU				0,28



# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

ACTIF	Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023			01/01/2022 au 31/12/2022
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
53110000 COMPTE 53110000	3 325,67		3 325,67	105,36
Charges constatées d'avance	3 906,00		3 906,00	3 718,80
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 906,00		3 906,00	3 718,80
TOTAL (II)	272 649,34		272 649,34	294 155,52
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	366 098,90	38 131,46	327 967,44	336 916,76



# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

PASSIF	Du 01/01/2023 au 31/12/2023	Du 01/01/2022 au 31/12/2022
FONDS PROPRES		
Réserves		
Report à nouveau	71 718,66	7 530,58
11000000 REPORT A NOUVEAU CRED.	71 718,66	7 530,58
Excédent ou déficit de l'exercice	11 840,53	64 188,08
Situation nette (sous total)	83 559,19	71 718,66
Subventions d'investissement	40 587,40	31 935,37
13100000 SUB INVEST BIENS NON RENOUVEL	64 429,97	43 883,57
13900000 SUB INVEST INSCR CPTÉ RESULTAT	-23 842,57	-11 948,20
TOTAL (I)	124 146,59	103 654,03
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	8 036,00	8 036,00
15110000 PROVISIONS POUR LITIGES	8 036,00	8 036,00
TOTAL (III)	8 036,00	8 036,00
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	45 000,00	45 000,00
16400000 PRET TAUX 0 UNIVERSITE DE LYON	45 000,00	45 000,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	25 007,49	16 369,84
401ABSM ABSM SAS	600,00	
401AST COMPTE 401AST	3 906,00	3 796,20
401COPREC COMPTE 401COPREC		216,00
401DIV DIVERS	3 730,50	
401G2A COMPTE 401G2A		1 055,59
401GRANDLY COMPTE 401GRANDLY	6 150,00	4 612,50
401INEXTEN COMPTE 401INEXTEN	645,60	1 257,60
401INST INSTITUT TRANSITION	1 700,00	
401JUP PATRICK JUPIN	130,00	
401MFC COMPTE 401MFC	1 701,97	2 762,46
401RED COMPTE 401RED		23,49
401SAGE COMPTE 401SAGE	48,00	36,00
401SANS SANSOUCYCLE	1 690,96	
401SECE SECE	192,00	
401VILLEDE COMPTE 401VILLEDE	932,46	
40810000 FRS FACTURES NON PARVENUES	3 580,00	2 610,00
Dettes fiscales et sociales	61 563,86	64 527,89
42100000 PERSONNEL-REMUNERAT DUES	1 131,23	
42820000 DETTES PROV PR CONG A PAYER	12 775,57	7 134,22
43100000 SECURITE SOCIALE	12 666,71	12 195,92
43702000 PREV/MUTUELLE	3 935,96	4 031,49
43708000 DEVELOPPEMENT DU PARITARISME	541,77	467,46
43730000 CAISSES RETRAITES	2 491,24	2 455,04
43820000 CH SOCIALES SUR CONG A PAYER	2 544,42	1 790,69
441DDETS DDETS	21 823,07	30 175,68
44210000 PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IR)	329,25	1 401,04
44860000 AUTRES CHARGES A PAYER	74,00	
44863000 FPC A PAYER	3 250,64	4 876,35
Produits constatés d'avance	64 213,50	99 329,00
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	64 213,50	99 329,00
TOTAL (IV)	195 784,85	225 226,73
Ecarts de conversion passif	(V)	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	327 967,44	336 916,76



# COMPTE DE RÉSULTAT CHARGES DÉTAILLÉS

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	46 215,65	19 071,43
60700000 PIECES DETACHEES	46 215,65	19 071,43
Variation de stock	-14 298,58	
60370000 VAR STOCKS DE MARCHANDISES	-14 298,58	
Autres achats et charges externes	110 015,95	82 668,05
60613000 ACHAT CARBURANT	158,90	1 524,19
60623000 ALIMENTATION		499,37
60630000 FOURN ENTRET PETIT EQUIPEMENT	10 091,74	
60630300 EQUIPEMENTS ET OUTILLAGES		4 797,88
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	4 505,03	
60641000 FOURNITURES ADMINISTRATIVE		814,81
61100000 SOUS-TRAITANCE GENERALE	2 920,95	
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	24 600,00	28 870,71
61350000 LOCATIONS MOBILIERES		300,00
61551000 ENTRETIEN / REPARATION	484,72	
61610000 MULTIRISQUES	2 825,87	3 816,23
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	19,80	
61850000 FRAIS DE COLLOQ, SEMIN, CONFER	8 260,20	
62220000 COM ET COURTAGES SUR VENTES	500,00	
62260000 HONORAIRES AVOCATS	3 600,00	
62261000 HONORAIRES COMPTABLES	14 706,32	17 277,10
62262000 HONORAIRES SOCIALES	11 139,18	11 110,20
62263000 ACCOMPAGNEMENT	15 232,00	
62310000 COMMUNICATION	892,10	5 123,81
62500000 DEPLACEMENTS, MISSIONS RECEPT	5 248,72	5 108,03
62600000 FRAIS POSTAUX-FRAIS TELECOMM	1 168,58	926,56
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMIL.	2 186,81	
62750000 SERVICES BANCAIRES		1 711,10
62800000 DIVERS-COTISATIONS	1 475,03	788,06
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	11 079,14	10 787,98
63120000 TAXE D'APPRENTISSAGE		353,00
63330010 FPC - PERMANENTS	2 832,27	2 805,02
63330020 FPC - INSERTIONS	7 240,41	7 629,96
63513000 AUTRES IMPOTS LOCAUX	1 006,46	
Salaires et traitements	556 232,12	466 917,59
64110010 SALAIRES BRUT - PERMANENT	176 337,96	166 746,92
64110020 SALAIRES BRUT - INSERTION	355 081,64	285 310,62
64120000 CONGES PAYES		-4 495,51
64120010 CONGES PAYES - PERMANENTS	2 877,92	5 239,60
64120020 CONGES PAYES - INSERTIONS	10 259,01	5 858,28
64130010 PRIMES ET GRATIF - PERMANENTS	1 975,28	1 818,80
64130020 PRIMES ET GRATIF - INSERTIONS	882,50	2 288,88
64140010 INDEMNITES - PERMANENTS	1 565,50	359,00
64140020 INDEMNITES - INSERTIONS	4 656,40	3 791,00
64143000 INDEMNITES RUPTURE CONV	2 595,91	
Charges sociales	84 268,02	65 702,74
64505000 CHARGE S/CP	753,73	-613,72
64510010 URSSAF - PERMANENTS	41 692,25	28 779,97
64510020 URSSAF - INSERTIONS	4 167,47	-2 255,79
64520010 COTIS MUTUELLES - PERMANENTS	2 376,43	2 858,52
64520020 COTIS MUTUELLES - INSERTIONS	3 362,41	3 498,99
64530010 COTIS RETRAITE - PERMANENTS	9 439,22	7 648,21
64530020 COTIS RETRAITE - INSERTIONS	798,37	874,49
64540010 ASSEDIC - PERMANENTS	3 488,63	7 299,96
64540020 ASSEDIC - INSERTIONS	7 674,18	12 325,15
64580010 DEV PARITARISME - PERMANENTS	177,04	173,77
64580020 DEV PARITARISME - INSERTIONS	364,73	293,69
64700001 COORACE	5 637,36	
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	4 336,20	4 819,50
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16 312,35	11 910,65
68111000 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	323,85	123,00



# COMPTE DE RÉSULTAT CHARGES DÉTAILLÉS

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
<i>68112000 IMMOBILISATIONS CORPORELLES</i>	<i>15 988,50</i>	<i>11 787,65</i>
Dotations aux provisions		8 036,00
<i>68150000 DOT PROV PR RISQ ET CH D'EXPL</i>		<i>8 036,00</i>
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	170,95	0,07
<i>65800000 CHARG DIV. DE GEST COURANTE</i>	<i>170,95</i>	<i>0,07</i>
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>809 995,60</b>	<b>665 094,51</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	108,00	7 711,80
<i>67100000 CHARG EXCEPT S/OP DE GESTION</i>	<i>108,00</i>	<i>7 711,80</i>
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>108,00</b>	<b>7 711,80</b>
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices		
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>810 103,60</b>	<b>672 806,31</b>
<b>EXCÉDENT</b>	<b>11 840,53</b>	<b>64 188,08</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>	<b>821 944,13</b>	<b>736 994,39</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature	9 000,00	9 000,00
<i>86000000 SECOURS EN NATURE</i>	<i>9 000,00</i>	<i>9 000,00</i>
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	2 162,00	
<i>86400000 PERSONNEL BENEVOLE</i>	<i>2 162,00</i>	<i>4 829,00</i>
<i>86400000 PERSONNEL BENEVOLE</i>		<i>4 829,00</i>
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>11 162,00</b>	<b>13 829,00</b>



# COMPTE DE RÉSULTAT PRODUITS DÉTAILLÉS

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
<strong>PRODUITS D'EXPLOITATION</strong>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	244 144,57	210 515,33
70600000 PRESTATIONS EXTERIEURES		39 715,05
70610000 REPARATION SERVICES	110 084,80	103 446,79
70620000 VENTE ARTICLES	95 118,00	61 558,49
70630000 PRESTATIONS EXTERIEURES	31 574,94	
70631000 PRESTATIONS FORMATIONS	3 169,23	
70640000 ATELIERS PEDAGOGIQUES		1 795,00
70650000 PRESTATION RECYCLAGE	4 197,60	4 000,00
<i>Dont parrainages</i>	34 744,17	
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	506 592,69	470 978,97
74000000 SUBVENTION D'EXPLOITATION	500 518,37	470 978,97
74000001 SUBVENTION COORACE	6 074,32	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	2 545,00	1 484,00
75400000 RESS LIEES GENEROSITE PUBLIC		70,00
75411000 DONS MANUELS	2 545,00	1 414,00
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	50 520,50	40 110,00
75500000 CONTRIBUTIONS FINANCIERES	50 520,50	40 110,00
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 966,14	
79100000 TRANSF. CHARGES D'EXPLOITATION	4 966,14	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	701,93	8,82
75800000 PROD DIV DE GESTION COURANTE	701,93	8,82
<strong>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</strong>	<strong>809 470,83</strong>	<strong>723 097,12</strong>
<strong>PRODUITS FINANCIERS</strong>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	0,25	0,28
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	0,25	0,28
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<strong>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</strong>	<strong>0,25</strong>	<strong>0,28</strong>
<strong>PRODUITS EXCEPTIONNELS</strong>		
Sur opérations de gestion	578,68	7 006,16
77100000 PROD EXCEPT/OPER DE GESTION	578,68	7 006,16
Sur opérations en capital	11 894,37	6 890,83
77700000 Q-PART SUBV INVEST VIR RES EXE	11 894,37	6 890,83
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<strong>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</strong>	<strong>12 473,05</strong>	<strong>13 896,99</strong>



## COMPTE DE RÉSULTAT PRODUITS DÉTAILLÉS

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
TOTAL DES PRODUITS	821 944,13	736 994,39
DÉFICIT		
TOTAL GÉNÉRAL	821 944,13	736 994,39
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature 87000000 DONS EN NATURE	9 000,00 9 000,00	9 000,00 9 000,00
Prestations en nature		
Bénévolat 87500000 BENEVOLAT	2 162,00 2 162,00	4 829,00 4 829,00
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	11 162,00	13 829,00





	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	244 145	210 515
<i>Dont parrainages</i>	34 744	
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	506 593	470 979
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	2 545	1 484
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	50 521	40 110
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 966	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	702	9
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>809 471</b>	<b>723 097</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	46 216	19 071
Variation de stock	-14 299	
Autres achats et charges externes	110 016	82 668
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	11 079	10 788
Salaires et traitements	556 232	466 918
Charges sociales	84 268	65 703
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16 312	11 911
Dotations aux provisions		8 036
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	171	
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>809 996</b>	<b>665 095</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-525</b>	<b>58 003</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>		
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>		
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>		





	Du 01/01/23 au 31/12/23	Du 01/01/22 au 31/12/22
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-525	58 003
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	579	7 006
Sur opérations en capital	11 894	6 891
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	12 473	13 897
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	108	7 712
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	108	7 712
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	12 365	6 185
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	821 944	736 994
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	810 104	672 806
EXCÉDENT OU DÉFICIT	11 841	64 188
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	9 000	9 000
Prestations en nature		
Bénévolat	2 162	4 829
TOTAL	11 162	13 829
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	9 000	9 000
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole	2 162	4 829
TOTAL	11 162	13 829
TOTAL	11 841	64 188

IMMOBILISATIONS



# ENTRÉES DE L'EXERCICE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Calcul des amortissements à date du 31/12/2023

Transfert des amortissements à date du 31/12/2023

N°	Désignation	Acquisitions					Amortissements				
		Date	État	Mode	Montant	Qté	Date	Mode	Durée	Taux	Montant
20500000	CONC.DROITS SI M.BREV.LIC.MARQU										
2	BIM DIGITAL - REFONTE SITE INTERNET	24/08/23		Achat	1 836,00		24/08/23	Linéair	2	50	1 836,00
	Cumul du compte				1 836,00						1 836,00
21500000	INST TECHN,MAT & OUTIL INDUST										
8	PIED DE RÉPARATION DOUBLE	26/04/23		Achat	1 402,74		26/04/23	Linéair	4	25	1 402,74
9	G2A - PIED DE REPARATION ELECT	25/06/23		Achat	3 372,59		25/06/23	Linéair	5	20	3 372,59
10	TECHNO SMART - BUDY 60	29/12/23		Achat	4 974,00		29/12/23	Linéair	4	25	4 974,00
11	SAS MAILLON - 1 PIED ELECTRIQU	30/11/23		Achat	2 914,80		30/11/23	Linéair	4	25	2 914,80
12	SAS MAILLON - BASE PRS33	30/11/23		Achat	551,94		30/11/23	Linéair	4	25	551,94
13	SAS MAILLON - KIT PINCE DOUBLE	30/11/23		Achat	1 714,80		30/11/23	Linéair	4	25	1 714,80
14	SAS MAILLON - KIT TARAUDAGE	30/11/23		Achat	791,94		30/11/23	Linéair	4	25	791,94
	Cumul du compte				15 722,81						15 722,81
21810000	INST GENER,AGENC & AMENAG DIV										
2	ALTINNOVA ARMOIRE VAE	21/12/23		Achat	1 861,20		21/12/23	Linéair	8	12,5	1 861,20
3	EQUIPEMENT_17 PRESENTOIRS	25/01/23		Achat	3 391,50		25/01/23	Linéair	5	20	3 391,50
4	RAYONNAGE LYON 6	12/05/23		Achat	944,40		12/05/23	Linéair	5	20	944,40
	Cumul du compte				6 197,10						6 197,10
21820000	MATERIEL DE TRANSPORT										
5	VÉLO À ASSISTANCE ÉLECTRIQUE	09/02/23		Achat	1 998,90		09/02/23	Linéair	5	20	1 998,90
	Cumul du compte				1 998,90						1 998,90
21830000	MATERIEL BUREAU & MAT INFORM										
2	SYSTÈME DE CAISSE	18/04/23		Achat	1 780,80		18/04/23	Linéair	4	25	1 780,80
	Cumul du compte				1 780,80						1 780,80
21840000	MOBILIER										
1	BARNUMS	05/01/23		Achat	1 333,60		05/01/23	Linéair	8	12,5	1 333,60
	Cumul du compte				1 333,60						1 333,60
CUMUL TOUS COMPTES					Acquisitions			Valeur à amortir			
TOTAL DES ENTRÉES					28 869,21			28 869,21			



# SORTIES DE L'EXERCICE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Calcul des amortissements à date du 31/12/2023      Transfert des amortissements à date du 31/12/2023

Désignation						Date sortie	Amt Eco cumul	PV compta	PV fiscale CT	PV fiscale LT
N°	Date acq.	Mode acq.	V. Acquis.	V. Amortir	Motif de sortie	Val. sortie	Amt Déro cumul V.résiduelle cpt	MV compta Solde DeducEc	MV fiscale CT	MV fiscale LT
									PV Exonérée	
CUMUL TOUS COMPTES						Date sortie	Amt Eco cumul	PV compta	PV fiscale CT	PV fiscale LT
						Val. sortie	Amt Déro cumul V.résiduelle cpt	MV compta Solde DeducEC	MV fiscale CT	MV fiscale LT
			V. Acquis	V. Amortir					PV Exonérée	

Sorties :



# LISTE DES IMMOBILISATIONS

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

Calcul des amortissements à date du 31/12/2023

Transfert des amortissements à date du 31/12/2023

N°	Désignation	Date d'acquisition	Valeur d'acquisition	Durée d'amort / Date de Cession	Amortissements					Valeur nette fin d'exercice	
					Taux	Mod	Antérieurs	De l'exercice	Cumulés		
20500000 CONC.DROITS SIM.BREV.LI C.MARQU											
1	INPI - BREVET + LOGO	15/06/21	270,00	1,00	100,00	Lin	E	270,00 E	E	270,00	
2	BIM DIGITAL - REFONTE	S24/08/23	1 836,00	2,00	50,00	Lin	E	E	323,85 E	323,85	1 512,15
Cumul du compte		20500000	2 106,00				E	270,00 E	323,85 E	593,85	1 512,15
(hors cessions)			2 106,00				E	270,00 E	323,85 E	593,85	1 512,15
21500000 INST TECHN,MAT & OUTIL INDUST											
1	BRAS SUPPORT REPARAT	07/12/20	2 490,00	4,00	25,00	Lin	E	1 287,64 E	622,50 E	1 910,14	579,86
2	G2A - PIEDS REPARATIO	01/01/21	1 974,17	4,00	25,00	Lin	E	987,08 E	493,54 E	1 480,62	493,55
3	G2A - 1 PIEDS REPARATI	01/01/21	987,08	4,00	25,00	Lin	E	493,54 E	246,77 E	740,31	246,77
4	G2A - 4 PIEDS REPARATI	13/01/21	3 948,34	4,00	25,00	Lin	E	1 941,27 E	987,09 E	2 928,36	1 019,98
5	G2A - 5 PIEDS REPARATI	02/02/21	4 935,42	4,00	25,00	Lin	E	2 361,47 E	1 233,86 E	3 595,33	1 340,09
6	MANTEL - 6 PIEDS DE RE	01/06/21	1 636,08	4,00	25,00	Lin	E	647,62 E	409,02 E	1 056,64	579,44
7	MACHINE GRAVAGE	08/12/22	4 098,00	4,00	25,00	Lin	E	65,45 E	1 024,50 E	1 089,95	3 008,05
8	PIED DE RÉPARATION DO	26/04/23	1 402,74	4,00	25,00	Lin	E	E	238,66 E	238,66	1 164,08
9	G2A - PIED DE REPARATI	25/06/23	3 372,59	5,00	20,00	Lin	E	E	348,50 E	348,50	3 024,09
10	TECHNO SMART - BUDY 6	29/12/23	4 974,00	4,00	25,00	Lin	E	E	6,91 E	6,91	4 967,09
11	SAS MAILLON - 1 PIED EL	30/11/23	2 914,80	4,00	25,00	Lin	E	E	62,75 E	62,75	2 852,05
12	SAS MAILLON - BASE PR	30/11/23	551,94	4,00	25,00	Lin	E	E	11,88 E	11,88	540,06
13	SAS MAILLON - KIT PINC	30/11/23	1 714,80	4,00	25,00	Lin	E	E	36,92 E	36,92	1 677,88
14	SAS MAILLON - KIT TARA	30/11/23	791,94	4,00	25,00	Lin	E	E	17,05 E	17,05	774,89
Cumul du compte		21500000	35 791,90				E	7 784,07 E	5 739,95 E	13 524,02	22 267,88
(hors cessions)			35 791,90				E	7 784,07 E	5 739,95 E	13 524,02	22 267,88
21810000 INST GENER,AGENC & AMENAG DIV											
1	RAYONOR - RAYONNAGE	18/12/20	1 920,00	5,00	20,00	Lin	E	782,73 E	384,00 E	1 166,73	753,27
2	ALTINNOVA ARMOIRE VA	21/12/23	1 861,20	8,00	12,50	Lin	E	E	6,46 E	6,46	1 854,74
3	EQUIPEMENT_17 PRESEN	25/01/23	3 391,50	5,00	20,00	Lin	E	E	633,08 E	633,08	2 758,42
4	RAYONNAGE LYON 6	12/05/23	944,40	5,00	20,00	Lin	E	E	120,15 E	120,15	824,25
Cumul du compte		21810000	8 117,10				E	782,73 E	1 143,69 E	1 926,42	6 190,68
(hors cessions)			8 117,10				E	782,73 E	1 143,69 E	1 926,42	6 190,68
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT											
1	RENAULT MASTER	10/03/21	26 390,76	5,00	20,00	Lin	E	9 544,66 E	5 278,15 E	14 822,81	11 567,95
2	2 VELOS ELECTRIQUE CA	14/04/21	9 598,00	5,00	20,00	Lin	E	3 289,98 E	1 919,60 E	5 209,58	4 388,42
3	REMORQUE VÉLO	19/12/22	2 340,00	5,00	20,00	Lin	E	15,60 E	468,00 E	483,60	1 856,40
4	VELO A ASSISTANCE ELE	08/12/22	1 999,00	5,00	20,00	Lin	E	25,54 E	399,80 E	425,34	1 573,66
5	VÉLO À ASSISTANCE ÉLE	09/02/23	1 998,90	5,00	20,00	Lin	E	E	357,58 E	357,58	1 641,32



# LISTE DES IMMOBILISATIONS

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

N°	Désignation	Date d'acquisition	Valeur d'acquisition	Durée d'amort / Date de Cession	Amortissements						Valeur nette fin d'exercice
					Taux	Mod	Antérieurs		De l'exercice		
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT											
Cumul du compte		21820000	42 326,66			E	12 875,78 E	8 423,13 E	21 298,91	21 027,75	
(hors cessions)			42 326,66			E	12 875,78 E	8 423,13 E	21 298,91	21 027,75	
21830000 MATERIEL BUREAU & MAT I NFORM											
1	SYSTÈME DE CAISSE	23/06/22	816,00	4,00	25,00	Lin	E	106,53 E	204,00 E	310,53	505,47
2	SYSTÈME DE CAISSE	18/04/23	1 780,80	4,00	25,00	Lin	E	E	312,88 E	312,88	1 467,92
Cumul du compte		21830000	2 596,80			E	106,53 E	516,88 E	623,41	1 973,39	
(hors cessions)			2 596,80			E	106,53 E	516,88 E	623,41	1 973,39	
21840000 MOBILIER											
1	BARNUMS	05/01/23	1 333,60	8,00	12,50	Lin	E	E	164,85 E	164,85	1 168,75
Cumul du compte		21840000	1 333,60			E	E	164,85 E	164,85	1 168,75	
(hors cessions)			1 333,60			E	E	164,85 E	164,85	1 168,75	
27100000 TITRES IMMOB-DROIT PROPRIETE											
1	ACHATS PARTS SOCIALE	15/10/22	152,50		0,00	Na	E	E	E		152,50
Cumul du compte		27100000	152,50			E	E	E	E		152,50
(hors cessions)			152,50			E	E	E	E		152,50
CUMUL TOUS COMPTES			Valeur d'acquisition	Amortissements						Valeur nette fin d'exercice	
				antérieurs		de l'exercice		cumulés			
			92 424,56	E	21 819,11	E	16 312,35	E	38 131,46	54 293,10	
				D		D		D			
(hors cessions)			92 424,56	E	21 819,11	E	16 312,35	E	38 131,46	54 293,10	
				D		D		D			

## ANNEXE COMPTABLE



## FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 327 967,44 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 11 840,53 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

Informations générales

- Description de l'objet social

**L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.**

L'association a pour but de :

- Promouvoir l'insertion de personnes fragilisées grâce à la formation, à la création d'emplois et la réalisation d'activités solidaires liées au cycle
- Mettre en avant le cycle comme un moyen d'accès à la mobilité douce pour tous et également pour les publics exclus ou pénalisés.

- Description des activités ou missions sociales

Afin d'atteindre son objectif d'insertion, l'association procèdera à la formation du public visé. Celle-ci ira de la réparation, au montage, démontage, nettoyage, complet ou partiel de cycles, jusqu'à l'initiation aux techniques de vente, de revalorisation de l'objet, en passant par la maintenance pour ou chez le client.

Ces formations pourront être de différentes natures :

- mécanique cycle générale,
- création d'objets détournés,
- diplômantes : en partenariat avec un organisme agréé et
- spécialisées : en partenariat avec différentes structures.

Ceci pour permettre à ses bénéficiaires de retrouver non seulement du lien social, les confronter aux exigences de la vie professionnelle, mais surtout leur offrir un aperçu le plus complet possible de l'univers du cycle, afin qu'ils puissent s'y projeter et y trouver leur place.

- Description des moyens mis en oeuvre

Pour réaliser ses objectifs, l'association collecte tout objet ayant trait à ses activités : engins de mobilité douce, pièces, matériels et équipements... que ce soit sous la forme de don ou éventuellement d'achats ;

Ces produits une fois traités, réparés ou détournés, sont vendus afin de répondre aux besoins financiers nécessaires au bon fonctionnement de l'association.

Ces ventes pourront avoir lieu en direct, sur place à l'atelier, en ligne, à l'occasion de manifestations ou bien via un réseau de distributeurs.

Pour réaliser ces actions, l'association a recruté des personnels formés à l'insertion sociale et à la mécanique cycle qui auront vocation à transmettre leurs savoirs aux personnels en voie d'insertion.

Pour permettre la mise en place de ces actions, l'association a dû, pour ce premier exercice, investir dans des outillages, mobiliers, véhicules.

L'association a également bénéficié de l'intervention de nombreux bénévoles qui sont intervenus sur différents domaines (réparation, administratif, management,...)

Sont également mentionnés, les faits caractéristiques d'importance significative intervenus au cours de l'exercice ou de la clôture jusqu'à la date d'approbation des comptes par l'organe délibérant.

Subventions 2023 :

Une convention a été mise en place avec la Métropole de Lyon dans le cadre de la mise en oeuvre d'actions d'insertions par l'activité économique pour les bénéficiaires du RSA. La Métropole s'engage à financer ce projet par le versement d'une subvention de fonctionnement d'un montant de 16 320€.

Au 28 mars 2023, La Fondation de France SETEC a accordé une subvention de 9 480€ aux ateliers de l'audace pour le financement du projet "un vélo pour tous".

Au 05 avril 2023, une convention de partenariat a été mise en place avec la Fondation VINCI dont le projet consiste au cofinancement d'ateliers "un vélo pour tous". la présente convention portera sur un montant global de 10 000€.

Au 15 juin 2023, la Métropole de Lyon a décidé de nouveau porter garant pour porter l'un des projets de l'association en leur accordant une





subvention d'investissement d'un montant de 17 058€, pour la réalisation du projet "voies Navigables de France".

Au 21 juillet 2023, l'Agence Nationale pour la cohésion des Territoires, à attribuer une subvention de 3890€ aux Ateliers de l'Audace pour le projet "un vélo pour tous".

Au 12/07/2023, une Convention d'engagement réciproque a été mise en place avec l'organisme COORACE, dans le cadre d'aide à la personne éaidés aux projets vacances" pour 2023, un financement à hauteur de 6 074€ accordé.

Contributions financières :

Une convention de Partenariat a été mise en place le 02/09/2022 avec le fonds de dotation Entreprendre &+ qui consiste en l'apport de 30 000€ en 2023 pour le financement des enjeux de gestion des chantiers prioritaires, de structuration juridique et de modèle économique de l'association.

au 11/09/2023 la fondation Motul Corazon à accordé une subvention de 10 650€ destiné à financement de la formation de 35 jeunes de 16 à 22 ans à la réparation et l'entretien de cycles, dont 15 salariés en insertion et 20 jenes des quartiers prioritaires de la ville. Seulement 2662.50€ est affecté à l'exercice 2023, la différence de 7987.50€ a été constaté en PCA.

Au 31/12/2022, une convention a été passé avec la Fondation Terre Solidaire pour le soutien du projet intitulé "un vélo pour tous", une contribution financière de 3500€ a été accordé.

Information relatives aux contributions volontaires en nature :

L'association à pu recourir à l'aide de nombreux bénévoles qui ont apporté leur soutien pour les missions de réparations et ventes de vélos, dans le développement de l'association ou dans des postes de support (communication...) ces contributions volontaires en nature ont été valorisés à hauteur de 2162€ pour 2023 en fonction du nombre d'heures octroyés. Elle a également bénéficié de dons de vélos et pièces, de matériel informatique et de mobilier, pour une valeur totale estimée de 9000€.

Informations sur les transactions avec les contreparties:

Les prestations sont rendues à des particuliers et à d'autres associations ou organismes

Celles-ci consistent en :

- 
- La vente de vélos,
- 
- La vente et montage de pièces et accessoires vélo,
- 
- La réparation et maintenance de vélos,
- 
- La réalisation d'animations en lien avec le vélo.

## RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations

L'association n'a perçu aucune cotisation ni droits d'entrée ; les adhérents de l'association étant uniquement les membres du bureau.



Les comptes annuels au 31/12/2023 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

## IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

## IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

## IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur immobilisations financières (titres) et titres de placement sont incorporés dans les coûts des immobilisations.



## STOCKS

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous activité est exclu de la valeur des stocks.

Dans la valorisation des stocks, les intérêts sont toujours exclus.

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute (déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus) et le cours du jour ou la valeur de réalisation (déduction faite des frais proportionnels de vente), est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

## CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.



# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations	
					suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR	Frais d'établissement et de développement		TOTAL			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL	270		1 836
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.				
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			20 069		15 723
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers		1 920		6 197
		Matériel de transport		40 328		1 999
		Matériel de bureau & mobilier informatique		816		3 114
Emballages récupérables & divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL				63 133		27 033
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés			153		
	Prêts et autres immobilisations financières					
TOTAL				153		
TOTAL GENERAL				63 555		28 869

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.	TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL			2 106	
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. gal. agen. amé. cons				
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.				35 792	
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers			8 117	
		Matériel de transport			42 327	
		Mat. bureau, inform., mobilier			3 930	
Emb. récupérables & divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL					90 166	
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés				153	
	Prêts & autres immob. financières					
TOTAL					153	
TOTAL GENERAL					92 425	



# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	270	324		594
<b>TOTAL</b>	<b>270</b>	<b>324</b>		<b>594</b>
Terrains				
Constructions	Sur sol propre			
	Sur sol d'autrui			
	Inst. générales agen. aménag.			
Inst. techniques matériel et outil. industriels	7 784	5 740		13 524
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.	1 144		1 926
	Matériel de transport	8 423		21 299
	Mat. bureau et informatiq., mob.	682		788
	Emballages récupérables divers			
<b>TOTAL</b>	<b>21 549</b>	<b>15 989</b>		<b>37 538</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>21 819</b>	<b>16 312</b>		<b>38 131</b>

CADRE B	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
<b>TOTAL</b>							
Terrains							
Constr.	Sur sol propre						
	Sur sol autrui						
	Inst. agenc. et amén.						
Inst. techn. mat. et outillage							
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div						
	Matériel transport						
	Mat. bureau mobilier inf.						
	Emballages réc. divers						
<b>TOTAL</b>							
Frais d'acquisition de titres de participations							
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>							
<b>Total général non ventilé</b>							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					



# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## PROVISIONS RÉGLEMENTÉES

Provision IFC :

L'effectif étant en majeure partie composé de personnel en insertion et le Personnel "permanent" ayant une ancienneté peu élevée (moins de 3 ans) et une moyenne d'âges aux alentours de 35 ans, le montant d'Indemnités de fin de carrière serait peu significatif, par conséquent aucune provision n'a été constatée.

## PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Provision pour risque prud'homal à l'encontre d'un ancien salarié pour un montant de 8036€ selon la mise en état du 10 février 2023. Pas de changement en 2023, le jugement a été repoussé et n'a donc pas encore été rendu.



# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	1 025		1 025
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	9 122	9 122	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers	147 714	147 714	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	240	240	
	Charges constatées d'avance	3 906	3 906	
TOTAUX		162 007	160 982	1 025
Renvois	(1) Montant			
	(2) des			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			



# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	3 906
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	3 906

## PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	4 766
Autres créances	147 714
Disponibilités	
TOTAL	152 480





# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## TABEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Variation des fonds propres	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Report à nouveau	7 530,58		64 188,00		71 718,66
Excédent ou déficit de l'exercice	64 188,08		11 840,53	64 188,00	11 840,61
Subventions d'investissement	31 935,37		19 424,37	28 076,40	40 587,40
TOTAUX	103 654,03		95 452,90	92 264,40	124 146,67



# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	45 000	45 000		
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	25 007	25 007		
Personnel & comptes rattachés	13 907	13 907		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	22 180	22 180		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	25 477	25 477		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)				
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)				
Dettes représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	64 214	64 214		
<b>TOTAUX</b>	<b>195 785</b>	<b>195 785</b>		

Renvois

- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
Emprunts remboursés en cours d'exer.
- (2) Montant divers emprunts, dett/associés



# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	64 214
Financiers	
Exceptionnels	
<b>TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	<b>64 214</b>

## CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 580
Dettes fiscales et sociales	18 645
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	
<b>TOTAL DES CHARGES À PAYER</b>	<b>22 225</b>



# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## COMMISSAIRES AUX COMPTES

## MONTANT DES HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES

	Exercice	Exercice N-1
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés :	2 611	2 515
TOTAL	2 611	2 515



# ANNEXE COMPTABLE

ASSOC LES ATELIERS DE L'AUDACE

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

## RÉMUNÉRATION DES 3 PLUS HAUTS SALAIRES

Les trois plus hauts cadres dirigeants de l'association sont des membres bénévoles du Conseil d'administration et ils n'ont perçu aucune rémunération au titre de l'exercice 2023

## LES EFFECTIFS

	31/12/2023	31/12/2022
Personnel salarié :	25,00	24,00
Ingénieurs et cadres	3,00	3,00
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	22,00	21,00
Ouvriers		



*Soyez*

**SEREIN**

*avec* **Fideliance**

Chez Fideliance, nous sommes passionnés par notre métier et souhaitons apporter à nos clients le meilleur de notre savoir-faire dans toutes les spécialités qui composent leur activité. Apprendre à les connaître, jour après jour, forge les fondations d'une confiance pérenne dans la collaboration qui nous unit.

Nous partageons un objectif commun : aller au bout de leurs projets.

Retrouvez toutes nos lignes de services sur :

 [www.fideliance.fr](http://www.fideliance.fr)



YouTube

